[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.10.2013
	с. Тасеево
	№ 960

О проведении  IX   районного конкурса патриотической песни

«Моё Отечество»

С целью воспитания гражданственности и патриотизма, пропаганды песен военно-патриотической тематики среди молодежи и подростков, руководствуясь   ст. 46   Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести  4  ноября  2013 года  IX  районный конкурс  патриотический песни  «Моё Отечество».

2.Утвердить Положение о проведении  IX  районного  конкурса  патриотической песни «Моё Отечество», согласно приложению № 1.

3.Утвердить Положение о проведении VII районного конкурса чтецов в рамках IX районного  конкурса  патриотической песни  «Моё Отечество», согласно приложению № 2.

4.Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы администрации Тасеевского района по социальным вопросам  Максак  М.А.

5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации Тасеевского района
                         А.Я Эйдемиллер

                                                                                                          Приложение № 1 к

                                                                                              постановлению администрации

                                                                                                          Тасеевского района

от  03.10.2013 № 960
Положение

 о проведении  IX  районного конкурса

патриотической  песни

«Моё Отечество»
1. Общие положения

1.1.Настоящее положение о проведении IX  районного  конкурса  патриотической песни «Моё Отечество»  (далее - Положение) регулирует  порядок проведения  и определения победителей IX  районного  конкурса  патриотической песни «Моё Отечество» (далее – Конкурс).

1.2.Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

Организаторами Конкурса являются:  отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта  администрации Тасеевского района, муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

1.3.В рамках IX районного конкурса патриотической песни «Моё Отечество» проводится VII районный конкурс чтецов.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1.Конкурс  проводится в следующих  целях:

- воспитание гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно - нравственных и социальных ценностей;

- пропаганда песен военно-патриотической тематики среди молодежи и под​ростков;

- внедрение новых форм организации молодежного досуга.

2.2.В ходе проведения Конкурса планируется выполнить следующие задачи:

-  выявить лучших авторов и исполнителей песен и произведений  патриотической направле​нности и содействовать их дальнейшему творческому развитию;

- установить и развивать постоянные творческие контакты между молодежными коллективами, творческими объединениями, учебными заведениями и предприятиями;

- повысить  роль патриотической песни в жизни гражданского общества;

- воспитывать допризывную молодежь и готовить её  к службе в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.

3. Сроки и порядок  проведения Конкурса

3.1.Конкурс  во всех номинациях пройдет в муниципальном бюджетном учреждении  культуры «Тасеевский  районный Дом культуры»  4 ноября 2013 г.,  начало Конкурса  в 13.00 ч.

3.2. Программа  Конкурса будет составлена согласно поданным заявкам. В программе Конкурса: просмотр конкурсных выступлений, обобщение результатов Конкурса, награждение победителей.

3.3.Сценарный план проведения Конкурса:

12.00 – 12.40 – регистрация участников

13.00 – 16.00 – открытие Конкурса, просмотр конкурсных выступлений

16.20 – награждение, закрытие Конкурса

4. Участники Конкурса

4.1.Участниками Конкурса могут быть: отдельные исполнители песен, коллективы,   авторы-исполнители песен  патриотической тематики.

4.2.Возраст участников не ограничивается.

4.3.В репертуар, исполняемый на Конкурсе, включаются музыкальные произведения,  наилучшим образом отражающие патриотическую тематику.

На Конкурс представляется  1  песня (как от коллектива, так и от отдельных исполнителей).

4.4.Участники Конкурса обязаны:

- не позднее  1  ноября  2013 года  направить заявку на участие в Конкурсе в муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Тасеевский РДК», по адресу: 663770 Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево пер. Центральный, 1, методический  кабинет, тел. 2-15-84 или на электронный  адрес: Tasrdk@rambler.ru.  Форма заявки указана в Приложении № 1 к настоящему Положению;

-  самостоятельно решать вопросы по приезду на Конкурс и отъезду и репетициям, му​зыкальному сопровождению своих выступлений.

4.5.Участники Конкурса имеют право:

- отказаться от выступления в Конкурсе, предупредив организаторов за 2 дня до выступления;

- согласовывать с организаторами  дату и время репетиций;

- получить консультации и разъяснения по итогам своего выступления.

5. Номинации Конкурса

5.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

- солисты-вокалисты;

- ансамбли (ВИА и вокальные группы);

- авторы-исполнители.

5.2.Для участников Конкурса установлены следующие возрастные группы:

- до 7 лет;

- до 10 лет;

- до 17 лет;

- от 18 лет и старше.

6. Работа жюри

6.1.Для оценки выступлений участников Конкурса, их исполнительского уровня,    тематики песен создается жюри из специалистов  отрасли «культура», отрасли «образование», представителей общественных организаций района. Персональный  состав Жюри указан в Приложении № 2 к настоящему  Положению.

6.2.При оценке выступлений коллективов и отдельных исполнителей учитывается:

- режиссерское осмысление музыкального, литературного материала;

- тематическая подборка исполняемого материала;

- исполнительское мастерство;

- эмоциональность выступления, его художественное мастерство;

- уровень постановки номера.

6.3.Определение и награждение лауреатов Конкурса производится раздельно по номинациям.

6.4.Победителям  Конкурса  вручаются дипломы и  присваивается звание «Лауреат Районного Конкурса  патриотической песни  «Мое Отечество».

Лучшие  авторы и  исполнители  Конкурса получают возможность принимать  участие  в концертах   муниципального учреждения культуры  «Тасеевский   районный  Дом  культуры», в фестивалях  и конкурсах межрайонного и краевого уровня.

Лауреаты Конкурса могут принимать участие  в  следующем  Конкурсе патриотической песни  «Мое Отечество» только в качестве гостей.

7. Порядок финансирования Конкурса

7.1.Финансирование Конкурса  предусматривается за счет  средств  субсидии на выполнение  муниципального задания муниципального  бюджетного учреждения  культуры  «Тасеевский  районный Дом культуры».
Приложение № 1

к Положению по проведению IX районного конкурса патриотической песни  «Моё Отечество»

ФОРМА ЗАЯВКИ

на участие в IX  районном конкурсе

патриотической песни  «Мое  Отечество»
1.Наименование  исполнителя, ансамбля, творческого объединения, коллектива

____________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Ф.И.О. исполнителя __________________________________________________________________

_______________________________________________________________

3.В какой номинации будет принимать участие в конкурсе (нужное подчеркнуть):

- солисты-вокалисты;

- ансамбли (ВИА и вокальные группы);

- авторы-исполнители

4.Возрастная  группа участников (нужное подчеркнуть):

- до 7 лет;

- до 10 лет;

- до 17 лет;

- от 18 и старше.

5.Название произведения, хронометраж:

__________________________________________________________________

6.Адрес:______________________________________________________

7.Контактный телефон _________________________________________

8.Ф.И.О. руководителя коллектива:

__________________________________________________________________

9.Какие технические средства необходимы для выступления __________________________________________________________________
Приложение № 2 к Положению по проведению IX районного конкурса патриотической песни  «Моё Отечество»

Состав жюри
IX   районного конкурса

патриотической песни

«Мое Отечество»
	Председатель жюри.

Голюкова Наталья Леонтьевна

	главный  специалист по вопросам    культуры    отдела по вопросам культуры, физической культуры и спорта администрации Тасеевского района

	Члены жюри:

	Большагина Татьяна Михайловна

	Методист по работе с педагогическими кадрами отдела образования

 администрации Тасеевского района

	Григорьева Татьяна Николаевна
	директор МБОУ ДОД «Тасеевская ДМШ»

	Федченко  Галина Владимировна

	директор МБУК «Тасеевский РДК»

	Фролова Надежда Андреевна

	специалист МБУ «Молодежный центр»

                                                                                              Приложение № 2 к постановлению

           администрации Тасеевского района

от 03.10.2012 № 960

Положение

 о проведении  VII районного конкурса чтецов
в рамках IX  районного конкурса

патриотической  песни  «Моё Отечество»
1. Общие положения

1.1.VII  районный конкурс чтецов (далее – Конкурс)  проводится в рамках  IX районного конкурса патриотической песни «Мое Отечество».

1.2. Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

Организаторами Конкурса являются:  отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта  администрации Тасеевского района, муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

2. Цели и задачи

2.1.Конкурс  проводится в следующих  целях:

- воспитания гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно- нравственных и социальных ценностей;

- пропаганды художественных произведений  военно-патриотической тематики среди молодежи и   подростков;

2.2.Задачи Конкурса:

- выявление молодых талантливых исполнителей поэтического и разговорного   жанра;

-  повышение уровня исполнителей поэтического и разговорного жанра;

-  совершенствование  художественного уровня репертуара;

-  формирование у слушателей художественного вкуса.

3.Участники и условия проведения конкурса

3.1.Конкурс проводится 4 ноября 2013 г.,  в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

3.2.В Конкурсе принимают участие лица, подавшие заявку на участие,  без ограничения по возрасту.

Участники Конкурса  обязаны:

- не позднее 1 ноября  2013 года направить заявку на участие в Конкурсе в муниципальное учреждение культуры «Тасеевский РДК» по адресу: 663770, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево,  пер. Центральный д.1, методический кабинет,  тел. 2-15-84 или на электронный  адрес: Tasrdk@rambler.ru.  Форма заявки указана в Приложении №1 к настоящему Положению;

- самостоятельно решать вопросы по приезду  на Конкурс  и отъезду  и репети​циям, музыкальному сопровождению своих выступлений.

Участники Конкурса имеют право:

- отказаться от выступления в конкурсе, предупредив  организаторов за 2 дня до   выступления;

- согласовывать  с организаторами дату и время репетиций;

- получить консультации и разъяснения по итогам своего выступления.
3. Программа

3.1.Участники Конкурса включают в программу конкурсных прослушиваний одно произведение.

Продолжительность выступления не более 4 минут.

4. Работа жюри, критерии оценивания

4.1.Для оценки выступлений участников Конкурса, их исполнительского уровня создается жюри из специалистов  отрасли «культура», отрасли «образование», представителей  общественных организаций района.

Персональный  состав Жюри VII районного конкурса чтецов указан в Приложении № 2 к  настоящему Положению.

 4.2 При оценке выступлений учитывается:

- соответствие тематике;

- сценические костюмы;

- культура речи;

- артистизм исполнения.

5. Поощрение победителей

5.1.Победители Конкурса  становятся Дипломанта​ми районного патриотического конкурса чтецов «Мое Отечество».

	Приложение № 1 к Положению по  проведению  VII районного конкурса чтецов рамках  IX  районного конкурса патриотической песни «Моё Отечество».

ЗАЯВКА

на участие в VII  районном конкурсе чтецов

в рамках IX районного  конкурса патриотической  песни

«Моё Отечество»

1.Ф.И.О.  участника  Конкурса __________________________________

__________________________________________________________________

2.Наименование творческого объединения:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

3.Название произведения, автор:

__________________________________________________________________

4.Адрес:______________________________________________________

5.Контактный телефон _________________________________________

6.Ф.И.О. руководителя творческого объединения:

__________________________________________________________________

7.Какие технические средства необходимы для выступления __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Приложение № 2 к Положению по

проведению  VII районного конкурса

                                                                                  чтецов
в рамках  IX  районного конкурса

                        патриотической песни «Моё Отечество»
Состав жюри
VII  районного конкурса чтецов в рамках

 IX районного  конкурса патриотической  песни

«Моё Отечество»

	Председатель жюри

Морозова Светлана Владимировна
	ведущий специалист отдела образования

администрации Тасеевского района

	Члены жюри:

	Зайцева Вера Генадьевна

	заведующая организационно-методическим отделом МБУК «Тасеевская ЦБС»

	Письменнова Альбина Владимировна

	председатель общественной организации «Районный совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов»